aliud, quam pritorum aquarum effluxus et novarum affluxus. Insuper juxta hunc sensum non exponitur, nec datur ratio, cur mare ex tot fluminum influxu non redundet, quod sane difficile est et stupendum.

Quoniam se
condus
annus.

Aptius ergo magisque connexe, profunde et nervose sic exposas, ut hic de causam non solum perennitatis fontium et fluminum, sed et cur mare et tot tantius in se influentibus non redundet: hoc enim magis admirabile est, quam perennitas fluminum. Causa hec est, quod fluminia in mare decurrentia rursum ex eo revertantur, et recurrent ad sua principia unde exierunt, ut iterum fluant; revertantur, inquam, per aquitatem, scilicet non in se endem numero, sed in sui simili, sive eadem specie: aqua enim fluminis que ingreditur mare, non egreditur eadem numero, sed ab illi similis, puta aqua maris, qui vicina est terra et abysso. Sic enim per aliam partem exoneratur mare, ac rursum impletum fluminis fontes, ut jugiter emanent aquas ac pereuent. Hunc esse sensum liquet primo, ex tertio reveratur; secundo, quia haec est adequata causa, cur mare ex tam numerosis amplissimis fluminibus, que mare, immo plora maria efficiunt, in se ingredientibus non redundet, quia scilicet tantum ex mare deorsum affuit, quantum sursum influit; tertio, quia Ecclesiastes hic ostendit vanitatem rerum humanarum ex eorum circulatione et gyro, quod semper gyrent et in orbem eant. Hanc autem circulationem probat ex sole, celi, elementis, scilicet quod sol et celi in orbem gyrentur; quod aer et ventus in eis circulos revertantur; quod generationes hominum, animalium et plantarum ex terra nascantur et in terram redeant, ut ex eis rursum prodeant et germinent. Ergo cum ad eamdem circulationem probandam proferat fluminia, eaque dicat reverti ad sua principia, necessum est ut id proprie intelligat, scilicet id fieri per circulationem, qua aqua ex mari ad fluminis fontes remittantur. Si enim sol, celi et venti ad sua principia snotque ortus redudent. Denique ita hanc reversionem explicat S. Hieronymus huius nostrae versionis auctor. S. Basilius, Theodoretus et alii plurimi mox citandi.

Breviter, sed nervose S. Augustinus, lib. III De Trin. cap. vi: « Continuo, sit, quasi fluvo latitudinem rerum ex oculo in promptum, ex prompto in occultum fit ubique circulatio. » Eleganter Ovidius, lib. XV Metamorph.:

Concta fluunt, omnisque vagas formatur imago.
Ipsa quoque assidue labens tempora solu.
Non secus ac flumen; neque enim consistere flumen
Nec levius hora potest, sed ut unda impinguat unda,
Urgiturque eadem veniens, urgente priorem.

Item similitudine uitetur, lib. III De Arte. Egregie siulus, De fratre et scilicet: « Fluunt, inquit, temera nec moratorem expectant; festinat dies

ignavum et cessatores praeterentes; et quemadmodum fieri non potest ut decursum fluvii sistas, ac aqua ejus ad necessaria uti possis, nisi in primo occurru, et ubi sese obicit haerias: ita neque tempus necessariis circuitibus impulsu cohobera queas, aut jam elapsum ad caput revocare, aut usum illius habere, nisi quis cum se offert arripiat. » Hec Basilus.

Tropologicus, homo est quasi fluvius assidue defluens in mortem, ut per eam refutat ad Deum immortalium, qui solus habet esse stable, constans et aeternum. Audi Eusebium, lib. XI Prepar. cap. vii: « Cum enim omnia sensibilia in fluxu sint, continue fluit aquae corruptorium, nec eadem unquam permane possunt. Fluvium autem eundem his intare, secundum Hieracitum, impossibile est. Quare nec mortale substantiam si iterare consideres, eamdem habitu esse dices, sed mirabilis commutationis velocitate modo dissipatur, modo contrahitur. » Ex quo infer: « Hieracitum ergo sumus homines unam timentes mortem, qui multoies iam mortui sumus, et sepe morimur, etc. Corruptorium enim juvenis in virum, vir in senem, puer in juvenem, infans in puerum; et qui heri fuit, in eum qui est hodie; quique hodie est, in crastinum: manet autem nullus idem. Nullus est idem; sed in uno momento circa phantasmatum, circa umam et communem materialm influentem ac refluentem omnij momento commutantur. Quomodo enim si sumus idem, aliis quam antegaudemus? Alii modo amamus atque odimus, aliis laudamus atque vituperamus, aliis verbis utimur, aliis passionibus movemur, non eandem figuram, non eandem de rebus sentientiam habentes? Non enim possibile est, sine commutatione alius nunc, quam antea commoveri; nec qui alias atque alias mutantur, idem profecto est. Quod si idem nou est, nec est, sed fuit continua mutatione; sensus autem ignorantiola ipsius ente fallitur, etesse putat quod non est; quis igitur vere est? quod aeternum est, quod orum non habet, quod incorripibile, quod nullo tempore mutatur. » Et cap. vi, Platonis enigma proponit: « Plato quoque dicit: Quid est quod semper est, et orum non habet? et quid quod semper fit, est autem nunquam? » Ac respondet prius esse Deum, qui semper est, et nunquam est orus; posterius esse creaturam et corpus, quod semper fit, et nunquam est in statu suo consistens et stable, sed continuo mutatur, fluit et defluit. Idipsum, apposito ceti marini et piscatoris apolo, choro parabolaram stipato, illustrat Cyrilus, lib. I Apol. moral. cap. viii, cuius titulus: « Tua spes anchora in bonis perpetuus tantum fuge: » Super maris undam, inquit, cetus grandissimus in insulam elevatus, cum terre aridae speciem mentiretur; piscator ratiacite fluctuans, terre cupidus in portum sophisticum hunc pervenit, moxque ibi descendens parum levata pellicula manu, ex petra et ferro genito rogo,

sibi pins, copit fovere corporculum algore rigidum, labore fessum et estris desiccatum. Verum cum ignis aeta caliditas insensibili piscis transacta pinguedine, tandem in carnem sensibilis ardoris sensus descendisset, statim pisces commoto, terro motum existimans nauta stupidus, relicta omnibus cucurrit ad ratem. Sic inde vivit comperta tutus de navicula, lamentabiliter eto dixit: Ut quid ostensa ingenti mole, et stabilitate lethaler simulata, et cutie picta mentebaris te portum? Ni certe natabile lignum statim pro fugo subvenisset, in te confidentem, raptum subito non minus quam naufragium submersisset. Qui pisces respondit: Tu autem, quare ad quiescendum super rem mutabilem descendisti? At ille: Certe quia tellus esse, non animal videbaris. Tunc alter: Numquid omne quod videtur existit? ac ignoras quod plura in sola iusta apparentia, et non in veritate fundantur? Nam sophista videtur philosophus, et hypocrita sanctus. » Ex quibus hoc epimythium, apologi finem et fructum declarans, colligit: « Propter hoc, charissime, tu qui maris incola periculis versaris in fluctibus, et perniciose castris undique obcessus, in ligno perfragi circumdaris, quo in necessitate confugias, con te credas, ac ubi stabilitus confidias prius ruinante diligentius video, et clara prudenter circumspicione attendas. Nam si ex toto semel erraveris, preventus morte, correctionis tibi postmodum nullus locus erit. Sic ergo futurum stabilitate perpetua portum querens, hunc meliorem, et bonis melioribus opifum prudentia eligas, ubi confidencia secura quiescas. Nonne sapiens architectus in terra stabili fodiendo querit fundamentum stabilius? Et navi per vigil gubernator, antequam suam anchoram accommodet, seruator abyssi, plumbara cordula querit tulissimum fundamentum? stultus enim est, qui super eum instabilem fabricat; et omnino amans, qui sebus molibus se a iissem stabilissimum commendat. Vada igitur, et hinc disce nequaquam in peritius confide, sed in eternis de cetero tue spes anchora tantum fuge. Quibus edictus nauta consolatus discessit. »

Queres primo, qua ratione flumina ex mari revertuntur ad suas origines?

Respondeo primo, quod ex mari quotidie plurimi vapores vi solis educuntur, qui in aere etiam ibique vi frigoris in nubes densat et in aquas resoluti, decurrunt in flumina, eaque implent, ut iterum fluant. Ita Olympiodorus, Procopius, Rupertus, Isidorus, Cajetanus, Vatablus et alii; unde pro flumino hebreus est *torrentes*: hi enim proprie fluit ex pluribus vel nimibus in aquam resolutis, et sic mare non redundet, quia magna pars maris evaporatur; tamen enim, inquit, ex mari abit in vapores, quantum fluminum in illud intrat. Verum hoc remotum est et minus proprium.

Secondo, proprie et proxime, quia flumina in mare influentia ex illo per subterraneos meatus

et venas sensim redeunt ad sui origines. Modum quo id fit, mox explicabo. Hunc esse sensum quieteclare ex S. Hieronymo in *Comment.*, qui Vulgatam suam versionem ita interpretatur, uti ex S. Basilio, homil. 4 Hexam., Theodoretu, serm. 2 De Providentia, imo et Platone in *Phedone*, ac S. neca, lib. III *Natur. Quest.* cap. xv.

Audi singulos: S. Hieronymum: « Putant quidam, inquit, aquas dulces, que in mare fluent, vel ardente desuper sole consumi, vel saluginea maris esse papula. Ecclesiastes autem noster, et ipsarum aquarum conditor, eas dicit per occultas venas ad capitula fontium regrediri, et matrice abyssa in sua semper ebullire principia. » S. Basilius assertor Dei nata aquas ex mari ad montium apices condescere: « Aquae, inquit, infra delabendi propensione defluent remorature, donec in sumam amplitudinem effundentur, ubi tanquam compedibus adstricti non amplius diffuse, nec currenti alluvie exundantes, sed subter mare fluentes, per angustas fistulas in sublima subiecta, ab agitante spiritu in altum impulse, superficie terre vi disrupta erumpunt et emicant, deponuntque per transcolationem salsorem et amarorem, et potentia evadunt. » Theodoretus: « Aque naturam ne arbitrisu sia sponte in altum scandere, sed Dei verbo obedientem summos montium vertices occupare. Creator autem facilissimum est factu, aquarum naturam non modo in montium vertices, sed in medium quoque aereum subvehere, et amaram dulcedine condere, etc., eamque cuius naturalis motus deorsum fertur, sursum currentem ostendere. » Plato in suo *Phedone* Moses, sive sacre pagina oracula sententiam sequitur, ut in plurimis, inquit: « Fontes ex ingenti illo barathro, quod intra terram est, partim per patentes quosdam poros, partim per terram solidatim excolati sic iterum redundant, in quantum una pars conduct, tantum altera float. » Seneca ab eodem idem recenset: « Quidam iudicant terram quidquid aquarum emiserit, rursus acciperere, et ob hoc maria non crescere, quia quod induxit, non in sumam vertent, sed protinus reddunt. Occulto enim itinere subit terras, secreto reveruntur, colaturque transitu mare, quod per multiplices anfractus terrarum verberulum, amaritudinem ponit, et pravitatem saporis in tanta soli varietate exigit, et in sinceram aquam transit. » Adde Rupertum et Hugonem Victorinum, Rupertus: « Terre fundator, inquit, abyssum dissipuli, et competens aquarum subsidium per intimas ejus venas large diffudit; et terra trahens aquas in omnes venas, copiosam fugit abyssi mammam. » Hugo Victorinus super id *Genes.* ii: « Fons ascendebat e terra, etc.: « Fons iste, ait, potest intelligi abyssum, scilicet matrix omnium aquarum, ex qua omnes fontes aquarum et fluminum egrediuntur. » Plures mox citabo.

Queres secundo, qua sit origo et causa fontium et fluminum, ac perennitatis eorum; cur

scilicet et jugiter emanent aquas? Respondeo varia
varii dari origines et causas.

*Firmino, Aristoteles, I Meteor. cap. xiii, cum suis
oculis censet fontes et flumina oriri ex aere et
vapore, vi frigoris in aquam resolutis. Hinc in
Aibus aliquis montibus oriuntur pleraque flu-
mina, quia circa montes et rupes multi coen-
vapores, qui vi frigoris densantur, et in aquam
resoluti deflunt in valles, ibique coenentes tor-
rentes et flumina efficiunt, uti oculis meis con-
spexi, dum Alpes pertransire.*

Romae insignis quidam Mathematicus et Socie-
tate nostrae mihi asseveravit se perscrutatum esse
Alpes ac Salinas Alpium, atque in earum summi-
tate vidisse cavernas ingentes in rupibus, easque
rimis plurimis intersectas, ut per eas aer copio-
sus ingredi posset, in quibus vapor et aere
factus, rupium et saxorum deinde frigore con-
densatus, et resolutus in aquam defluebat, et ri-
vum perennem efficiebat, quo liquabatur sal,
quod inferno ex eadem rupe effodiebatur. Con-
tinuo enim aer aeri ad impedimentum vacuum suc-
cedebat, isque illico in aquam resolverbatur; si-
c ut videamus in hieme columnas, marmora et pa-
rietes in templis continuo sudare, et guttas sili-
clare, utique ex aere in aquam resoluto. Accedit
quod circa cacumina montium perpetui sunt va-
pores, qui ad illa se colligunt et quasi colligant,
hinc roreventi a rupe illico in aquam resolven-
tur, qui ex variis locis in unum confluentes ri-
vum, ac tandem torrentem, mox plurimum influxu-
aductum fluvium efficiunt.

Secunda fluminis causa, sunt pluviae et nives :
utique enim in hieme crebre et copiosae magnam
aquaerum vim depluant, que in cavernis
montium amplius et multis collecta, per angustos
meatus et angusta fontium orifica sensim effluit,
Iaqua continuationem fluminibus afferit. Nives
vero in Alpibus perpetuo solis calore per diem
liquefici, magnam aquarum vim fluminibus affer-
unt, adeo ut viri sapientes, inter quos fuit nos-
ter P. Leon. Lessius, censant precipuum flumi-
num causam esse hanc nivium continuum et ordi-
natam liquefactionem. Ingens enim et immensus vis
nivium est in Alpibus, qui in longum latumque
per plura centena millaria extenderunt (sane
ego cum sociis equitando per Alpes juxta Tridentum, vix per decem dies eas per latum secare et
transgredi potui, cum quotidie conficerem 30
circiter milliarum); quare nives per noctem deci-
dentes in Alpes, per diem vi solis liquefici, conti-
nuos torrentes, et hi confluentes continua flumina
efficiunt. Argumento est quod, dum sub hiemem
ingentes sunt pluviae, flumina ex crescunt in duplo vel triplo, immo exundant, et late
circumferentia restaurant, uti Roma experior in
exundatione Tiberis. Idem fit, dum liquantur ni-
ves Alpium in marcio; tunc enim Mosa, Rhenus,
Onus, Maenius, Athesis exteriorque flumi, qui in Al-
pibus nascentur, mirifice intumescent et sepe

exundant; quare in hieme crescent in duplo,
in estate decrecent in duplo. Alpibus consi-
miles sunt Apennini, Tauri, Olympus, Ardenna
alique montes plurimi et vastissimi.

Verum haec non videntur sufficere ad perenni-
tatem tot tantorumque fluminum, quorum aliqui
vastissimi sunt, et in latum ad viginti et plus
millaria extenduntur (qualis est fluvius ques
Argenteum vocant in India), ut videantur nos
statim esse flumina, quam maria. Nulli enim va-
pores, nullae nives et pluviae ad perennem ac-
cum cursum, tam amplum et vastum sufficere
videntur: presserunt enim quae pluviae per estate rati-
onem modice. Adeo plures fontes et flumina
oriri in cacumine montium altissimorum, quibus nulli adjacent montes altiores, ubi tanta ca-
vitates et receptacula nivium et pluviarum esse
nequeunt; alios vero oriri in imo valium, ubi
nulli sunt montes vicini, nullae nives, nulla ca-
vernæ aquarum pluvialium, idque tanta aquarum
copia, ut statim sint navigabiles. Hinc et
putei nulli sunt profundissimi, in quorum fundo
ex imis terra venis scaturient aquæ vivæ, que
perennem putentis suggerunt aquam. Denique Scriptu-
ra hoc loquitur, et Genes. i. 9, et alihi, aliam magis
universalem, magis adequatam fontium et
fluminis causam assignare videtur.

Tertia causa ergo plena et adequata est haec:
matrix fontium, fluminum aliarumque aquarum
est mare. Quod ut intelligatur, notandum est pri-
mo, Deum prima die creationis aquæ et mundi,
aut potius die tertia, qua secrevit aquas a terra,
produxitque sub terra ingentes quæ voragine
sive receptacula aquarum, que Scriptura «abyssum,
» Philosophi batherum vocant, nosset. Inter-
terpus Deuter. xxviii. 13, vocal abyssum subja-
centem, ubi Hebraice est, *abyssus cubans inferior.*

Facit autem Deus hoc usi et fine, primo, ut
immensus vim aquarum que initio mundi ter-
ram operietur, partim in illa reconditer, partim
in ipsis mariis alievi collocaret, quos tuus tempo-
ris etiam fecit, et e terra excavavit, sed non tan-
tos nec tam profundos, ut soli illi omnem istam
aquaerum vim et molem caperent; alveum enim
maris multis in locis validi modicū, parunque
profundum experientur nautæ. Secundo, id fecit,
sicut Philosophus, lib. De Opificio mundi, ut terram,
ne siccitate fatisceret, humore aque rigaret, con-
tineret et coagularet. *Tertio*, ut ex terra aquæ hu-
more perfusa, metalla et lapides coalescerent.

Quarto, ad plantarum, herbarum et stirpium, item *Quarto*
fluminum, fontium omnisque aquæ tam fontana
quam putalis productionem. Lege S. Basilium,
homil. 4 Hexam., S. Ambrosium, lib. II et III, Theo-
odoreum, serm. 8 De Providentia, ac Senecam, lib.
IV De Beneficiis, cap. v et 6.

Notandum *secundo*: Sicut terra est mater vi-
ventium et mixtorum teritorum, sic mare est
mater aquarum, puta tot generis piscium, os-
treorum, concharum, etc. Igitur sicut in matris

secunda et cujuslibet hominis corpore magna sanguinis
copia est in hepate et corde, atque inde per plu-
rimas venas in singula membra totumque corpus
dispergitur: similis plane modo, ait Seneca, lib.
III Natur. Quest. cap. xv, ingentes ille cavitates,
sive voragine sub terra aquæ referunt, sunt terra
quasi hepar, ex quibus aquæ per ocellos meatus
et canaliculos quasi per venas, per omnes ter-
rae partes, totumque orbem disperguntur, ac certis
locis in fontes et flumina, vel in genes mundi
vel posterioribus seculis facta via erumpunt. Hoc
estim est opus providentia Dei, qui ad terræ usus
jam diuos, ubique gentium certis locis fontes et
flumina innescit et inspersit, perinde ac iisdem
venis statis locis et temporibus impertit et dis-
tribuit. Hinc illæ phrases: « Terra sua habet ve-
nas: vena aquarum viventium: vena sulphuris,
argenti vivi, auri, aurichalcii, » etc. Terra enim est
quasi animal quoddam quatuor humoribus apte
distributis constans, sicut viessus homo est in
terris, adeoque microcosmus. Ita Seneca, lib.
III Natur. Quest. cap. xv, et Plutarchus in Vita
Pauli Epistoli.

Origenes *de Genesi* *et ab aliis* *ad aliis*
secunda Igitur assero matrem aquarum esse abyssum,
id est, mare tum patens et publicum, tum latens
et reconditum in cavernis, specubus venisque
terre. Hinc enim est abyssus initio mundi a Deo
condita, quam primitus aqua primogenita, ideo
que dulci, implevit Deus aqua effluentibus per varias
cavernas et venas versus origines fluminum, ejus
loco aqua et maris subintravit, et continuo subin-
trat: atque hac ratione semper ex abysso hac,
sive barathro fluminibus et fontibus aqua sub-
ministratur. Hinc omnia maria, adeoque mare
Caspium, quod terra interiacens a reliquo mari
dispescit, per subterraneos meatus Oceano jungi,
illigique seu matrici cohærente Geographi, ut Plinius,
Strabo, Dionysius Melæ, non dubius indicis
deprehendenter; presserunt ex eo quod plura in-
genia flumina in illud influant, ipsum tamen cum sit
modicus non redundet, quia scilicet eadem per subterraneos meatus ex illo in Oceanum de-
fluent. Oceanus ergo est matrix omnium flumi-
num et fontium, id est omnium aquarum vivarum
et fluentium.

Id estis probatum: *primo*, quia hic est planus
et obvius sensus hujus loci, uti passim interpre-
tes docent. Idem inuitur Eccl. cap. xxiv, 39: « A mari, inquit, abundavit cogitatio quis, et consilium
illius ab abysso magna. Ego sapientia ef-
fudi flumina. Ego quasi trames aquæ immense
de fluvio. Ego quasi fluvii Dioryx, et sicut aquæ
ducilus exivi de paradiso. » Et cap. xi, 11: « Omnia
que de terra sunt in terram convertentur, et
omnes aquæ in mare revertentur. » Et Genes. i. 9: «
Dixit Deus: Congregantur aquæ que sub celo
sunt in locum unum, et appareat arida: Et fac-
tum est ita. Et vocauit Deus aridam terram, con-
gregationesque aquarum appellavit maria. » Unus
enim locus sunt mare cura sua abesse, sive ca-

vitate subterranea. Et Psalm. xxxii, 7: « Congre-
gans sicut in utre aquas maris, ponens in the-
saurs abyssos. »

Secondo, quia id necessario dicendum est de sec-

ondo fluvio paradisi, qui in quatuor ingentia flumina
dividelatur: needum enim pluerat Deus super
terram, ut ex pluvia vel vapore progigni posset,
Genes. ii, 10, ut recte ibi observavit Rupertus. Es
meri ergo illa eduxit Deus. Idem a pari vel simili
dicendum videtur de reliquis terre fontibus et
fluminibus, saltem praincipuis et majoribus. Sicul enim
Deus tertio mundi die terram ornavit montibus,
arboribus, plantis, herbis, ceterisque se-
minibus: sic et eandem, sive ac mare, ornavit
fontibus et fluminibus ex abyso marina produc-
tibus, ad irrigandum et foventium arbores, plantas,
herbas et germina a se productas, ut flores et
fructus germinarent, idque plane significat Scriptu-
ra, Genes. i, 4, 5 et 6: « Iste, inquit, sunt genera-
tiones cœli et terre, quando creata sunt in
die quo fecit Dominus cœlum et terram; et omni
ex virgultum agri, antequam orietur in terra; omnemque terram regionis, priusquam gerin-
aret: non enim pluerat Deus super terram, et homo non era qui operaretur terram; sed fons as-
cendebat de terra, irrigans universam superficiem
terre. » Et Ecclesiasticus, cap. xxiv, 39, verbis
paulo ante citatis. Rursum, Genes. vi, 11, dicuntur
« rupti omnes fontes abyssi magne, » id est
barathri jam dicti, ad inducendum terre universale diluvium; ad hoc enim non sufficit sola plu-
via quadranginta dierum.

Tertio, quia illa ratio adequata, cur mare ex
tot fluminibus non redundet, dari neguit, nisi
illa causa dat hic Sapiens, scilicet quod quantum
aquaerum ex fluminibus in mare influit, tantum
debet efflui in abyssum; nam causa quam dat
Aristoteles, scilicet mare esse vastissimum, ideoque
flumina illi parum addere, ac statim evaporari,
non satisfaci. Plurima enim et maxima flumi-
na assidue in mare gurgites suos effundunt:
quare uno anno, uno mense, uno una hec-
tarea, continuo suo fluxu in tam vasto aquarum
gurgite, quem in mare jugiter effundunt, multa
mare efflent, cum videamus vapores in aere
et mari saepe esse exiguo vel nullos; nec terræ
que magis quam aqua evaporat, quidquam ex
sua quantitate deperenderet. Certe tot tantorumque
fluminibus per tot annos, imo per tot secula et
annorum milia assiduus in mare illapsus, aby-
sum efficerent, ipsumque mare supererant. Cur
ergo mare non intumescit supra omnes colles
et montes? Sane Pontus augescit annuum accessu,
eaque de causa se exonerat in Proponitidem, testa
Plinio, lib. II, cap. LXXXIX. Cates ergo cur mare ex
tot fluminibus non redundet, est, quia una ejus
partes abit in vapores et nubes, que in pluvias et
nives resoluta ad capitâ fontium et fluminum con-
fluent, et rivos efficiunt; alla vero ejus pars par-
tim abit in lacus et flumina, que ex mari pro-

tur, ipsoque sunt demissiora; partim effluit in cavaities subterraneas, ex quibus per venas plurimas, et per omnes terae partes dispersas, et diffusa vel immediate, vel mediate ad capita fontium et fluminum confluit, ibique aquis pluvialibus, nivibus ac vaporibus, id est iis que ex nive, vel aere et vapore in aquas convertuntur, commixta, rivos efficit: haec enim ejus vena jam dicta magna sunt et plurime; quare magna aquarum vim convenient, que, dum in alveum confluit, rivos et torrentes, atque ex eorum confluxu flumina ingentia efficit, perinde ac in horne sanguis in hepate copiosus, per venas plurimas toti corpori inspersas, in omnes corporis partes dispergitur; ac si venam unam incidas, eo undeque confluit, et magna copia effluit, ut totus in pelvem defluens, illam impletat. Porro flumina plura mari esse demissiora, ex illoque orri liquet ex Geographia et Geographis. Imo Plinius, lib. cap. cm: «Subeunt terre, inquit, rursus redditum Lycus in Asia, Erasinus in Argolica, Tigris in Mesopotamia; et que in Esculapii fonte Aethais immersa sunt, in Phalerio redduntur; et in Attine Campo fluvius mersus, post viginti milia passuum exit, et in Aquiliensi Timavus.» Adit quid muri de Alpheo fluvio, qui in Elide sub mari labitur, et intactus emergit in Arethusa Siciliae flumine.

Quarto, alia quoque cause perennatis tot fontium et fluminum dari nequit, qui menti satisficiat. Rursus, cur omnibus pene locis si fodiatis, inventurus sis aquam, eamque subinde loco profundissimo, quo nec pluvia nec vapor hic nostre pertingunt, alia causa dari nequit, quam quod Deus mundi provisio et aquiles, aquas per venas omnes mundi partes distribueret: ubique ergo sunt vena aquarum in terra, sicut in corpore ubique sunt vena sanguinis. Et si tunc hae venee connectuntur in hepate, indeque sanguis sanguinem: sic venae aquarum prodeunt a mari, indeque sanguis aquas que montibus erumpentes faciunt fontes, qui in valles confluentes, ibique eocentes, faciunt rivos et fluminia. Hanc quoque causam inuit hic Sapiens. Huc faciunt cavernae, quas in montibus plurimas et maximas esse constat experientia, scilicet ad excipiendum hasce aquas, que in scaturigines defluant, ibique fontes et flumina efficiant.

Quinto, id ipsum liquet ex sympathia multorum fluminum, que minus a mari distant, vel minus terra percolantur: quedam enim salsa sunt ut mare; quedam aestum maris emuluntur, ut unum in Gadicibus, alterum Burdigalae, tertium Antuerpe.

Sexto, favei experientia: nam tempore belli Mithridatici apud Apameam Phrygia urbem, que tam longe distat a mari, novos lacus et fontes emeruisse scribit Nicolaus Damascenus, et ex iis fluvium unum salsum, qui magnum ostrearum et marinorum piscium copiam effudit. Prodicit

ergo ex mari per cavaities subterraneas. Rursum Asclepiadorus narrat legatos missos a Philippo Macedone, ad scrutandum thesauros et venas auri, per subterraneam specum multis diebus deambulasse, vidisseque ingentes fluvios, et immania aquarum inertiūm receptacula. Alias ex hoc barathro aquarum inundationes Videntur et alibi factas narrant nostri Comimbricenses in *Meteora*, tract. 9, cap. iv.

Denique hec est expressa sententia S. Hieronymi, S. Basili, Theodosii, Platoni, Senece, Ruperti, Hugonis Victorini, quorum verba paulo ante recitavi: item Tertullianus, *Contra Hernogen.*, Salomii et Albini in hunc locum, Procopii, S. Augustini, Beda in *Gen.* n. 3, S. Gregorii, lib. XXX *Moral.* n. 1; Damasceni, lib. II *De Fide*, cap. ix; Isidorii, III *Orig.* xx; Plinii, lib. II, cap. LXV; Philonis, lib. *De Mundi opificio*; Magistri Sent. in II, dist. 14, in fin.; S. Thomae, in II, dist. 17, *Quest.* III, art. 2, ad 4, et I part. *Quest.* LIX, art. 1, ad 2, 3 et 4; S. Bernardi, semm. 43 in *Cant.*, initio; Alberti in *Meteor.* tract. 2, cap. xi; Dionysii in cap. viii *Proverb.*; Valesii, S. Philos, cap. LXIII; Comimbricensium, loc. citat.; Pinedae et Lorini hic; Francisci Suarez, lib. II *De Operे sex dierum*, cap. vi, in fine; immo Aristoteles, I *Meteor.* xiii, ait hanc esse communem sententiam veterum Philosophorum. Hinc Homerus, *Iliad.* XIV et XXI, Oceanum vocal: «fluviorum et rerum omnium principium, immo Deorum parentem.» Strabo, lib. I, euendum vocat «terre coronam»; alii, «zonam et cingulum orbis»; alii, «mammam viventem.» Audi Philonen, lib. *De Mundi opif.*

Liquet necessary humidiā essentiam partem esse terrae omnia parentis, sicut mulieres opus habent menstruū; culibet etiam matre tanquam partem summe necessariam, natura scaturientes mammas addidit, preparans alimenta nascituris infantibus. Mater autem etiam terra esse videtur; quapropter et priscis illis placuit, ut vocaretur *θηνήτης*, composite ex matre et terra nomine: non enim terra mulierum, ut dixit Plato, sed mulier terram imitatur. Merito igitur terrae antiquissimum ac fecundissimum natura tanquam mammas dedit annuum fluentia fontiumque ut stirpes rigentur, et omnia animalia potum copiosum habent.

Objicit Aristoteles contra hoc Platonis barathrum: Altior est origo fluminum, quam sit ipsum mare, quia flumina in mare velut inferior defluunt et descendunt: ergo fieri nequit ut et mari rursum aquae sursum ascendant ad origem fontium et fluminum. Hoc est enim contra naturam juxta illud: «Sursum flumina.» Unde causa eur per artem non possint fieri fontes permanentes, quod aqua altius sua origine ascendere nequeat.

Respondeatur: Eadem difficultas est in Aristotelis et aliorum omnium sententiis. Nam quidam fontes oriuntur in summis altissimorum montium

cacuminibus, quovis mari et terra altioribus, ut necesse sit aquam eo ascendere ex sua origine vel matrice, quemcumque illa assignetur; quedam tamen flumina que proxime et publice ex mari oriuntur, ipso mari sunt humiliora.

Igitur Julius Scaliger, exercit. 46, respondet aquam esse extra locum suum naturalem, eo quod aeris locum occupet: aqua ergo superior, inquit, premis inferior, cupiens redire ad locum sibi debitum, ac premedito illam exprimit, hactenque ut pressa exsilit in montibus per fontes et flumina. Cum enim ex prima Dei creatione aqua deberet terram totam operire, deinde ob habitationem animalium pars terra liberata sit aqua, hinc illa aqua accumulari debet alteri aquae, et atlotti occupare locum aeris, ita ut ibi sit aqua extra naturalem locum: que suo pondere incubat aqua illi quae est in cavernis, ut locum suum naturalem recipiat; aqua autem in cavernis compressa, per canales quasi tubos a Deo factos, in montibus erumpit altius quam sit mare premens, quia pondus maris majus est, quia cogit aquam erumpere per canales arcitos, cum aliis erumpendi non sit locus. Sie enim videmus in aqueductibus magnis, si canales arcantur, ut totam aquam simul effundere nequeant, impetu aquarum affluentium aquam protrusam, e canibus solito altius exsiliere. Huc accedit doctores nonnulli, qui opinantur aquam esse altiore terra, atque aliud a terra habere centrum, id quoque altius in terra exsurgere.

Huc quoque pertinent nonnulli Patrum, qui censeo aquam terra sublimorem, id quoque illam vi divina quasi freno per miraculum perpetuum confineri, ne terram obruat, ac ne id faciat, arenam velut compedes illi injici et oblicji a Deo. Ita opinantur S. Basilii, hom. 4 *Hexam.* S. Chrysostomi in *Catena Job*, Theodosius in *Psalm.* cm. S. Ambrosii, lib. III *Hexam.* cap. II et III. S. Thomas, loc. citat. Eadem fuit sententia Lucretii et Ciceronis, lib. II *De Nat. Deor.* Verum idipsum confutant Mathematici, Philosophi et Theologici, qui docent aquam non esse altiore terra, sed cum ea unum effice globum, id quoque unum cum ea habere centrum. Ita Clavius in cap. *Sphaera*, Pererius, lib. I in *Genes.*, Molina et Valentia in *Opere 3 diei*, Comimbricenses, lib. III *De Celo*, *Quest.* IV, et alii passim.

Cras Vera ergo responsio et causa, eur aqua et mari sursum ad origines fontium surrept et ascendat, sed Dei voluntas, ordinatio et provida distributio, qui, ut dixi, aquam per omnia loca supra et infra ita distribuit, et dispersit ad usus terra hominumque et animalium necessarios vel communios (sicut aquilegas et aquarum mensores aquas per canales et fontes distribuant in urbes, agros et hortos), perinde ac sanguinem distribuit in corpore humano. Sicut enim hepar sanguinem natura sua gravem et deorum vergentem, naturaliter vi anima distribuit non tantum deorum

sit longior, interior non suget aquam. In montibus autem orificio fontium non est demissus, sed aitius mari, ex quo aquam sugit. Quare in hoc a siphonibus fontes discrepant. Causa est, quod in siphonibus, in fistulis exteriorum, per quam sueta atrahit aqua ex vase, nisi sit longior, aer subiretur, itaque impedit vacuum in fistula; ad quod impedimentum si longior sit, ascendit aqua, cum aer illam ingredi, ejusque vacuum impideat nequeat. Secus est in venis aquarum tam lati et vasti in terra et montibus. Sic ergo aqua e cavernis terra surserunt transmittuntur, et non tantum usque ad marias libramentia, sed etiam usque in altissimos montes distributum penetrant et assurgunt. Igitur sicut Deus indidit magni vini atrahendi potest: sic in terra venis est vis attractoria aquarum, et quasi magnetica.

actione venerandum, quam nimis exacta et curiosa disquisitione scrutandum, ut subiungit Eccl. cap. v, 8, et viii, 24: Dei enim sapientia et providentia est, que Prov. viii, 28, ait se ab initio habuisse fontes aquarum, vel, ut libetacri, fontes abyssi, ita scilicet aquas elevans ac suspen-
dens, tunc in nubibus, tum maxime in matris fontium abyso, ut ipsa loquitur, ut nunquid fontium et luminorum cursus sistatur, quibus uterib[us] terra quasi mater animantia omnina potest, hisque alimenta preheat, at Philo lib. De Mundi opif. Hunc facit illud Psal. canticum 6: «Super montes stanga aquarum.

Obijcunt secundo: Aqua fontium et luminum ab aqua marina plurimum differt, tum dulcedo, tum colore, tum levitate, tum aliis qualitatibus; ergo non videtur esse eadem, nec ab illa pro-

Secundo, alii censem aquam ex barathro sursum ascendere ad caput fontium vi flatum subterraneorum, ventorum et spirituum in terra inclusorum. Sic enim mare ventis agitatum subinde altissime intumescit, et fluctus ad sidera tollit. Quid ergo mirum, si ad capita fontium eodem suo astu agitatum aquas per canales elevet? Ita S. Basilius, S. Hieronimus, Plato, Plinius, Valerius et Pineda. Alia Plinium, lib. II, cap. lxxv, qui ex Greecis geometrica subtilitate sic colligit: « Ergo totas, omnique ex parte aquas vergere in castrum, ideoque non decidere, quoniam in interiora videntur, quod ita formasse artifex natura debet; ut cum terra arida et siccata constare per se ac sine humore non posset, ne rursus stare aqua, nisi sustinente terra motu impetu jingenterat, haec sinus pandente, illa vero permeante totam intra, extra, supra, venis ut vinculis discentibus, atque eliam in summis jugis erumpente, quo spiru acta, et terra pondere expressa siphonum modo emicat, tantumque a periculo decidendi abest, ut summa queaque et altissima exsilat. » Quia ratione manifestum est quare totum plenum quotidio accessu maria non crescant.

Tertio, ali hunc ascensum tribuant colo et sideribus; sic enim luna causat aestum maris. Ita Thomas.

Insuper alii plures sunt modi elevandi aquam, ut patet in antiquis, et in machina Tisibica, per quam in vasis conclusis aere plenis, si aliunde aqua per foramen infundatur, vademus aerem aquas in alto vase subi superpositas sursum ejusdem leviter levigatis, ut in aquam la-

Denique hic aquarium ascensus, et per totam gram aqua distributio, sicut et ventorum, pluviarum, fulminium, grandinis, nivis, etc., statu generatio, et per singulas provincias divisio, est opus pecuniae divinae previdentiae, at Theodo- retus, serm. 2 De Providentia, toti universo de aqua, salubritate et fecunditate providentis, adiustatione magis, contemplatione et gratiarum summi beneficiorum. Habet nam de re apposito parabolus secundum, Cyrillus, lib. III Apolog. Mor. cap. xxii, cui titulus: *Quonodo beneficium liberalis debet esse perpetuum*: « Semper inu- danti Danubio, at sic locutum est regum: Quandiu manatus impetus cessabit? quando terminabitur induxos? quoque latices dabis? At illi paululum indignatus respondit: Profecto loque- ri siue male: qui omnia fluminis insatiabiliter

Apolo-
gus pro
fusæ li-
beralita-

recipis, nec tamē iuste crevisti. Nimurum tunc liberalitatis meae cessabit influxus, cum insatia-
litate tua terminabitur appetitus. Non enim
minor est valetudo virtutis, quam defectio viti-
ositatis; et propter hoc, siue cunctum nihil satis
est, ita liberalitatem nullus est finis. Responde mihi
quomodo, ex quo, propter quod, et quid tribuat
liberalis. Nonne ex inclinacione virtutis hoc pre-
stat, ratione delectationis se totum communicat?
Quoniam virtus, quemadmodum natura illam in-
clinat, semper peragat, nec unquam existit otiosa.
Unde semper humilis inclinatus, justus est, immo-
dum etiam in nobis, et in aliis, et in omnibus
ficiorum custos est memoria beneficiorum, et
perpetua gratiarum confessio. Et iterum idem
homil. 2 ad *Populum Antiochenum*, « gratiarum
actionem » vocat, « magnum thesaurum, incon-
sumptum bonum », quasi diceret, « perenniam
fluentia ». Scimus namque fluminis non revertentis
exaresceret mare : ingratis etiam exarescit Deus.
Quippe, ut S. Bernardus sit : « Ingratitudine est
uentus urens, siccans fontem petalis, roremque
misericordiae, fluentia gratiae. » Et iterum : « Vias
(et occultos) gratiae canales obstruit; » quod ex
Augustino in *Soliloq.* cap. 10.

rens, rectus, misericors, prudens, pius, liberalis, beneficis et profus. Similiter verus amor sine fine est. Charitas enim nunquam excedit, et qui amicus est perpetuo diligit, nunquam a dilectione retrahitur, nisi dilectio finiator. Operatur enim amor magna, si est; sin autem desinet operari, amor non est. Deinde modum docet, quo quisque etiam pauper possit semper esse liberalis: « Attemen nunquam deficit beneficium liberali ad dandum, cum sit virtute et amore ditissimum. Nempe si pecunia deficit, adest lingua: si deest census, adest manus. Si est cellarium vacuum, non est consilium diminutum. Nunquam siquidem desunt virtuti divitiae. Non ergo deficit virtuosa voluntas, quia non derit fructuosa facultas. » Denique exemplo nature, celi et solis id ipsum confirmat: « Attende, queso, quam sint perpetue emanations beneficiorum liberalis nature. Nonne celum vitales virtutes semper inferioribus influit? Sol perpetuo lumen effundit, et semper gratissima telus pascua gigavit; et donec vixerit cor, membra singula calefacti, hepatis nutrit, cerebrum animat? Igitur liberalis beneficis perpetuus est influxus. Quibus dictis, magis Danubius redundavit. »

Mystice, mare plenissimum et immensum sapientiae, virtutum et gratiarum omnium est Deus et Christus. Unde ipse ait, *Ioan. vii.*, 38 : « Qui credit in me, etc., flumina de venire ejus fluunt aquae vivae. » Item *Virgo Maria*. Unde *S. Bonaventura*, *De Laud. Virginum*, cap. vii. : « Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundant, » sic mystica exponit : « Sicut in mari aquarum, ita in Maria sunt congregations gratiarum. » Insuper mare est sapientia, ut ipsa ait *Ecccl. xxiv.*, 39. Vide ibi dicta.

sine fraude, et sine intermissione redundat? Ad locum unde exuent reverantur flumina gratiarum, ut iterum fluant. Remittatur ad suum principium celeste profumum, quo uberior terrena refundatur. Qualiter inquis? qualiter dieit Apostolus: *In omnibus gratias agentes. Quidquid sapientia, quidquid te virtutis habere confidis, Debet sapientia deputa Christo. »*

Rursum *S. Gregorius*, *III Moral.* cap. ii, vel juxta alian editionem iv, per mare accepit vitam contemplativam, ad quam flumina, id est predicationem.

dientium rigant, dicuntur flumina; quia vero accendent, fulgura vocantur. De quibus alias scriptum est: Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina voces suas. Et rursus: Illuxerunt fulgura ejus orbi terre. Ad locum ergo de quem excent flumina revertuntur, quia sancti viri, et si a conspectu Creatoris sui, cuius claritatem mente conspicere conantur, foras propter nos ad activitate ministerium venient, incessanter tamen ad sanctum contemplationis studium recurront; et si in predicatione sum exterior nostris auribus per corporalia verba se fundant, mentem tamen tacita ad considerandum semper ipsum fontem luminis revertuntur.

Eleganter et nervose S. Bernardus ad Fratres de monte Det: « Otiōsum non est, inquit, vacare deo, immo omnium negotiorum negotium, quoniam ex hoc vires perveniant ad negotium; » et qui scit prudenter ad tempus quiescere, sciet posterius strenue et utiliter labore.

8. CUNCTA RES DIFFICILES: NON POTEST HOMO EAS EXPLICARE SERMONE. NON SATURATUR OCULUS VISO, NEC AURIS IMPLETR AUDITU. — Septuaginta, omnes sermones graves; non poterit vir loqui: et non saturatur oculus videndo, et non impletus auris ex auditu; Syrus, omnes responsiones sunt laboriosae; non saturabitur vir ad loquendum, neque saturatur oculus ad videndum, neque impletus auris ad audendum; Arsenius, sermones omnes sunt divisi, non potest nisi loqui; et oculus non saturatur visu, et auris non impletur auditu; alii, non saturatur oculus videndo, nec auris impletur audiendo (1).

Pro cunctis res difficiles hebreica est, omnes sermones יְמִינָה יְגַעֵן; Septuaginta γέγονται, id est laboriosi, graves, difficiles; Interpres Nysseni, laborantes. Minus recte Complutenses et Regii legunt γέγονται, per eis, vertuntque, implicati: nam γέγονται, per eis, Graecis insinuatim et Lexicographis incongruum est; Synmachus συνθένει; id est operosi, molesti; Aquila, συνθένει, id est labore afferunt; alii, plenū laboris, lassitudine deficiētes, vexati, fatigati.

Primo, multi hanc gnomen exponunt de scientiis, q. d. Omnes scientia tam philosophice et naturales, quam theologicas et supernaturales, quae sermone doctoris docentur et discipulis explicantur, sunt difficiles et laboriosae. Laborat enim doctor ut eas apposite ad captum discipulorum eloquatur; laborat et discipulus, ut eas hauriat et capiat, utique conceptum suum conceptui doc-

(1) Sed omnia verba quæ modo dixi, et quæ præterea fieri possim, ut res mundanae semper in eundem ordinem redire ostendam, fessa, laquoqua sunt, parum valent; non enim potest ex eloqui, enarrare cunctas mundi res, quæ per omnes suas visciditudines in orbe continuum rodeant; non saturatur, etc., id est, illarum rerum tanta est multitudine, ut in ibi videndi et audiendi nunquam eo perveniamus, at nobis nihil amplius videndum audiendum restet. Alii: Non saturatur oculus videndo, etc., id est, novi quid videndum semper homo appetit, at non nisi vetera repetitaque conspicit.

toris conformet et adaequet. Hunc laborem expeririunt nostrarum scholarum magistri, aequæ ac discipuli. Ita S. Hieronymus, Olympiodorus, Saloni, Lyranus, Hugo, Cajetanus et alii.

Ex adverso S. Gregorius Thaumaturgus censet hinc hominum dicta et facta opponi gyrationi fluminum, ventorum et solis: quod hinc sit stabilis et hominum vita perutilis, illa vero instabilita sint et inutilia. Unde sic verit: « Sol, venti, flumina suis non egrediuntur fines, nec a suis aberrant legibus; at vero quæ ab hominibus elucubrata, sive verba, sive opera, mensuram modumque nesciunt. Quam longe enim sermonum stultitia nugacitati farrago? citra omnem tamen commoditatem. Verumtamen ita se habet homini genus, audiendo narrandoque fabulas, et rerum elabentium, quanvis in certis, aspectibus explorari nequit. »

Rursus, Chaldeens hanc gnomen limitat ad pretiosas et præmationes futurorum; haec enim sunt obscuræ et difficile. Unde sic verit, in omnibus verbis, que parata sunt ut fiant in seculis, defatigati sunt Propheta antiqui, et non potuerunt timere fieri eorum: verum utique non est facultas viro, ut loquatur quod venturum est post se; et non potest oculus videre omne quod futurum est, ut accidat in mundo; et non potest auris impleri audiendo verba omnium incolarum terre.

Secundo, sermones accepit possunt pro rebus quæ sermone explicantur, per usitatim Hebreis metonymiam, uti accepit Noster; unde veritas, cunctæ res sunt laboriosa, id est laborant, defatigant se, suspirant et quasi gemunt; οὐαὶ enim significat laborare cum anhelitu, defatigari, suspirare, gemere, ut sensus sit, q. d. Sic sol, flumina, venti jam recensiti, sic de celere res omnes assidue mouentur, agitantur, laborant ac præ labore videantur delassari, suspirare et gemere, actio ut hume eorum laborem et genitum homo non possit condigne et plene verbis explicare. Considera enim labore quem subeunt boves, equi, asini, camel, celare animalia et jumenta in arando, onera portando, currum trahendo, currendo, certando, pugnando, etc., atque videbis omnia sub onere sepe suspirare ac gemere, ac subinde considerare et examinari. Hoc est quod ait Apostolus, Rom. viii, 20: « Vanitatis creatura subiecta est, non volens, sed propter eum qui subiectum eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriarum filiorum Dei; scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usq[ue] adhuc. » Ita noster Pineda.

Tertio et genuime, labor hic rerum non proprius Tertio et passivus, sed impro prius et actius accipitur, q. d. Cunctæ res sunt laboriosa, id est, molesta homini, quia omnis defatigant, tum in earam acquisitione, possessione, usu et fruitione; tum in ea ratione, quæ ex possessione et uso consequitur. Omnes enim res delassant hominem, ut

ess capiat, possideat, utatur et gustet, itaque eas per experientiam cognoscat et intelligat; presertim quia post magnum laborem, quo ea hominem nascitur, illico abeunt vel perirent, itaque modicum sui usum et gustum homini prebent, nec satiant ejus oculos intiuere, vel aures audiri. Sunt enim instar fulminis, quod in momento se ostendit et illicet transit ac disparat. Unde Fontein verit:

Res nostris percent oculis ac auribus omnes:
Tempta cito fugient, ut nullus mente tenero
Atque videre diu, vel in illis dicere quisquam
Apposito certe quies, nec si sapit ausus.

Hinc Noster verit, cunctæ res difficiles, scilicet tum ad possidendum et fruendum, tum ad cognoscendum; etiam difficiles idem est quod labores, moleste, avarie, morose, ut ægre et modice sui copiam prebeat, ac vix vise et gustate aufugiant. Tales enim sunt omnes res terrene. Sic Cicerone senes difficiles vocat morosos et molestos. Et Comicus meretricies difficiles vocat avares, qua sui copiam non faciunt nisi magni preciis et pretiis. Hanc enim artem emungerunt pecunias callent, si difficiles prebeat; quibus proinde persimiles sunt omnes celere mundi illecebrae. Sensus ergo est, q. d. Sol, venti, flumina in orbem eunt et abeunt, siveque gyris se implicant et involvunt: quare eos sistere et statim frui est impossibile; eodem vero explicare et evolvere est perdifficile; perinde ac glorium filiorum implicatum et intricatum explicare et extricare est difficile, etiam nendi peritis: sit difficile est explicare gyros fluminum, ventorum et solis per zodiacum, sororumque dare rationes et causas, cur scilicet in orbem eant et quotannis recurrent; cur fluminibus in mare intrantibus, illud tamet non redundet; cur venti in orbem eant, et nōm flet ab Oriente, nōne ab Occidente, nōne ab Aquiloni, nōne a Meridie: sic celere res omnes et capita et cogniti sunt difficiles. Unde sermones, ut est in Hebreo, vel res, ut vorū Noster, Olympiodorus transfert rationes: « Omnes, inquit, rationes difficiles. » Quis enim rationes et causas omnium rerum et mutationum assignet?

Ad scientiam enim et rerum cognitionem hec proprie pertinet, præter ex 70 sermones laboriosi, utib[us] Hebreæ, Septuaginta, Chaldeos, Syrus, Arianius, et ex eo quod adult: « Non potest homo eas explicare sermone. » Et: « Non saturatur oculus nisi visu, nec auris impletur auditu. »

Tertier vanitatem rerum ergo consiste item in earam perpetua agitatione, inconstantiæ et circulatione, aliam hinc assignat in homine, quæ ex exteriori consequitur, scilicet, quod homo partur ex innata sibi excitate et ignorantiæ, parim ex rerum ipsarum instabilitate, non possit in eis figura mentis oculum, easque plene perspicere et intelligere. Ipse ergo sicut « difficiles id est apera, avara, sui copiam negantes, ut fugiant et

prætervolent quamlibet avide contuentem oculis, et auribus auscultantem; quare in iis mentem figuræ et conquiescentem nequit homo, utpote vanis et illico evanescuntibus; sed bonum, verum, stabile et æternum, puta Deum, in quo plane conquiescat, querat opere. Homo enim quia animal est rationale, naturaliter appetit scire, ait Aristoteles, quare hominis, ut homo est, bonum et perfectio consistit in cognitione et scientia. Unde Hierillus summum bonum constituebat in scientia, teste Laetatio, lib. III, cap. iii. Verum quia hominis anima corpori miserò immersa est, ideoque infima est in genere creaturarum spiritualium, ac per peccatum originale perdidit justitiam originalem, que non tantum gratiam conferbat, sed et naturam intellectumque perficiebat, hinc magna ei inest cœptis, ignorantia et difficultas cognoscendi res tum naturales, tum multo magis supernaturales et divinas; que ingens ejus est vanitas et ærruma. Unde Socrates, teste Laetatio in eius Vita, dicebat « se hoc tantum scire quod nil secrete, et nostram cognitionem magis vocandam esse doctam ignorantiam quam perfectam scientiam; » quem secutus Nicolaus Cusanus Cardinalis tres libros scripsit de docta Ignorantia; quin et philosophi dicti Academici, sive Septicti, negabant hominem de rebus possit habere certainam scientiam, cum tantum habeant dubiam opinionem. Unde illi (Empedocles, si recte menunii) dicebat nivem revera non esse albam, sed tantum homini videri albam.

Mystice, idque varie explicat Olympiodorus: « Omnes rationes, inquit, tam que ad secularem, quam que ad divinam sapientiam pertinent, non sine labore tradi possunt; seculares tamen ac mundane scientie plerunque dissentibus detinendum adducunt. Scientia vero bei, ac divinus sermo semper est utilis; quem tamen non poterit homo pro dignitate explicare, licet aliquo prudens sit, nisi qui accepit donum doctrine, sapientie sermonem. Alter: Semper fere divini viri doctores laborant, atque in angustia sunt, ac plerunque ab ipsa doctrina retrahuntur, cum frustra se videant operam insinuare, ac labore solus literarum ob auditorum inobedientium aut desidium. Predicationis itaque officium detinet eos qui cum negligentiā audiuntur. Alter: Opportius facere, ac deinde alios docere. Labor est itaque non vulgaris aliquæ exiguis, sed valde periculosis, quenquam alios ea docere, que prius ipse non fecerit. Quapropter homo perfectus ac prudens cum rei magnitudinem contemplatur, ab ipsa predicatione resilit et retrahitur. » Et S. Hieronymus: « Notandum, ait, quod omnia verba sint gravia, et magno labore discantur, contra eos qui putant oiliosis sibi et vota facientibus venire notitiam Scripturarum. » Hinc S. Basilis, epist. 68, confutat Eunomium dicentem se veritatem, immo Deum comprehendisse, propounens ei minutæ questiones de natura formicæ.

in deque concludit: « Si vero scientia minulissima formice naturam neclum es ascensus, quomodo incomprehensibilem Dei patientiam imaginatione tua comprehensam esse gloriaris? »

*Contra
propositum
de laetitia
nisi diff.
delta.
Palmi.*

Porro cause cur res omnes homini sint difficiles ad intelligendum et eloquendum, hinc earum intuitu non satiantur oculi, nec auditu aures, et multo minus satiar curiositas, sive cupiditas videndi et audiendi, que in homine est immensa. Ratio est, quod homo habeat mentem rationalem, que infinitarum rerum est capax, eo quod creata sit ad imaginem Dei, ac proinde nulla re nisi solo Deo satiar et experti possit. Hec ergo oculorum et aurium insatiabilitas in homine non provenit ex ipsis potentis sensitivis, uti notant Philosophi, quia he secundum se limitata sunt. Unde in bruis visus et auditus, imo aviditas videndi et audiendi, limitati sunt, et facile satiantur, dum per eos nanciscuntur pabula, ceteraque nature sue convenientia. Proveat ergo ex conjunctione cum intellectu et voluntate, que in homine insatiabilis est. Sensus ergo est, q. d. Adeo oculorum, ventorum, solis fluminimque gyrationes, ceteraque res omnes varie et difficiles sunt, ut oculos et aures sui admiratione semper detineant, nec eorum cupiditas, et sentientia scindit situm explavit. Hinc S. Augustinus in *Soliloquies*, cap. xxx: « Cum anima, inquit, creaturam desiderat, continuum famen habet; qua hoc quod de creatura desiderat adipiscatur, vacua tamen remanet, quin nihil est quod eam impletat, nisi tu, Domine, ad cuius imaginem est creata. »

Secunda

Apposite ad scopum suum Ecclesiastes nominat oculos et aures prece ceteris sensibus, quia hi duo nobilissimi sunt, et ad cognoscendum aptissimi. Unde visus et auditus sunt duos sensus discipline, quia prece ceteri celerrimi sunt, certissimi et efficacissimi. Sentient enim ad magnam distantiam, et eis parva sui immutatio, et cum magiore inphantasi impressione. Unde et nomina accepterunt. « Aurum, ait S. Isidorus, lib. XI *Orig.* cap. i, inde dictum nomen a vocibus bauriendis. Unde et Virgilus: Vocemque his auribus haui. Aut qui Greci vocemque ipsam *άριν* vocant, ab auditu. Per immutationem enim litterae aures, quasi aedes nuncupatae sunt. Vix enim reperiretur per anfractus earum factum sonum, quo sensum excipiunt audiendi. » Et paulo superius: « Oculi inter omnes sensus viciniores animae existunt. In oculis enim omnes mentis iudicium est: unde et animi perturbatio vel hilaritas in oculis apparet. » Oculi, ait Cicero, lib. II *De Natur. Deor.*, tanquam speculatorum altissimum locum obtinent, ex quo plurima consipientes funguntur suo munere. »

Tertia

causa est anima humana, presentim post peccatum, depressione, hebetudo, ignorantia et cæcitas, de qua jam dixi. Unde Seneca, *epist.* 89: « Si Protagore credo, inquit, nihil in rerum natura est nisi dubium; si Naupisani, hoc num certum est, nihil esse certi; si Parmenidi, nihil est preter unum; si Zenoni, ne unum quidem. »

NON SATURAT OCULUS VISU, NEC AURIS IMPLETR AUDITU. — Hebraice, non satiar oculus videndo, nec auris ab audiendo. Educt hanc gnomem ex

precedenti, q. d. Quia res omnes sunt difficiles ad intelligendum et eloquendum, hinc earum intuitu non satiantur oculi, nec auditu aures, et multo minus satiar curiositas, sive cupiditas videndi et audiendi, que in homine est immensa. Ratio est, quod homo habeat mentem rationalem, que infinitarum rerum est capax, eo quod creata sit ad imaginem Dei, ac proinde nulla re nisi solo Deo satiar et experti possit. Hec ergo oculorum et aurium insatiabilitas in homine non provenit ex ipsis potentis sensitivis, uti notant Philosophi, quia he secundum se limitata sunt. Unde in bruis visus et auditus, imo aviditas videndi et audiendi, limitati sunt, et facile satiantur, dum per eos nanciscuntur pabula, ceteraque nature sue convenientia. Proveat ergo ex conjunctione cum intellectu et voluntate, que in homine insatiabilis est. Sensus ergo est, q. d. Adeo oculorum, ventorum, solis fluminimque gyrationes, ceteraque res omnes varie et difficiles sunt, ut oculos et aures sui admiratione semper detineant, nec eorum cupiditas, et sentientia scindit situm explavit. Hinc S. Augustinus in *Soliloquies*, cap. xxx: « Cum anima, inquit, creaturam desiderat, continuum famen habet; qua hoc quod de creatura desiderat adipiscatur, vacua tamen remanet, quin nihil est quod eam impletat, nisi tu, Domine, ad cuius imaginem est creata. »

Apposite ad scopum suum Ecclesiastes nominat oculos et aures prece ceteris sensibus, quia hi duo nobilissimi sunt, et ad cognoscendum aptissimi. Unde visus et auditus sunt duos sensus discipline, quia prece ceteri celerrimi sunt, certissimi et efficacissimi. Sentient enim ad magnam distantiam, et eis parva sui immutatio, et cum magiore inphantasi impressione. Unde et nomina accepterunt. « Aurum, ait S. Isidorus, lib. XI *Orig.* cap. i, inde dictum nomen a vocibus bauriendis. Unde et Virgilus: Vocemque his auribus haui. Aut qui Greci vocemque ipsam *άριν* vocant, ab auditu. Per immutationem enim litterae aures, quasi aedes nuncupatae sunt. Vix enim reperiretur per anfractus earum factum sonum, quo sensum excipiunt audiendi. » Et paulo superius: « Oculi inter omnes sensus viciniores animae existunt. In oculis enim omnes mentis iudicium est: unde et animi perturbatio vel hilaritas in oculis apparet. » Oculi, ait Cicero, lib. II *De Natur. Deor.*, tanquam speculatorum altissimum locum obtinent, ex quo plurima consipientes funguntur suo munere. »

Audi Olympiodorum: « Audiendi sensus ac videnti principales regique sunt, ac ceterorum sensuum maxime rationales: proprias namque operationes humana vita peritiales ac necessarias sine ulla satietae efficient. Gustus autem, odoratus ac tactus citius fatigantur ac tediò afficiuntur. »

Causa est quod visus et auditus sint magis corporales, reliqui vero sensus magis corporales et crassiores.

Porro causa cur oculi et aures hominum sint insatiabiles, cum in bruis facile satientur, est, ut dixi, mensis infinita amplitudo, et cupiditas, que cum infinita sole cupiat, ut immensum suam capacitatem explicit, nec possit ea scire nisi prius eorum species hauriat, adeoque sentiat per aures et oculos, hinc infinita oculis videre et auribus audire concupiscit. Hec ergo in vita est vanitas, quam in futura explicit immensa. Dei visi veritas. Accedit rerum quae videntur et andinunt exilitas et fugacitas, quae visum et auditum non satiant, sed irritant potius et cruciant. Unde S. Augustinus, serm. 23 *De Verb. Apost.*: « Temporalia bona, inquit, non cessant nos inflammarunt venturam, corrumpere venientiam, tortare transiunt; conceputa marcescent, adepti vilescent, amissa vanescunt. »

Exemplum insignit dat Seneca, *epist.* 73: « Solobet Attalus, inquit, has imaginis uti: Vidisti aliquando canem missa a Domino frusta panis, aut carnis aperto ore capantem? Quidquid exceptum profinus integrum devorat, et semper ad spem futuri hiat. Idem evenit nobis: quidquid exceptantibus fortuna projicit, id siue tua volupitate dimittimus, statim ad rapinam alterius recti et attoniti (alii legunt, attenti). Hoc sapienti non evenit: plenus est; etiam si quid obvenit, secure excipit ac reponit, letitia fructus maxima, continua, sua. »

Huc facit illud *Proverb.* xxvii, 20: « Infernum et perditionem nungunam implentur; similiter oculi hominis insatiabiles. » Et Ecclesiasticus, cap. xiv, 9: « Insatiabilis oculus cupidi; non satiabitur, donec consumat aresfaciens animam suam. » Vide utrobique dicta. Praecare Hugo Victorinus: « Cor hominis, inquit, non sufficit tolli orbis; quia cuncte res difficiles, non valet homo eas comprehendere: et viceversa totus orbis non sufficit cordi hominis, quia omnia non saturatur visu, nec auris impletur auditu. » Et S. Ambrosius, lib. De *Bono mortis*, cap. vii: « In vanum accipit animam suam (ut jam de hujus vite dieamus molestias), qui secularia struit, seculifera corporalia. Quotidie ad edendum et bibendum surgimus, et nullus expletur, ut non post momentum eruerit ac sitial. Quotidie lucrum querimus, et nullus cupiditati modus ponitur. Non satiabitur, inquit, oculus visu, nec auris auditu. Qui diligat argenteum, non satiabitur argento. Nullus finis laboris, et nullus est fructus abundantiae. Cupimus quotidie scire nova, et quid est ipsa scientia, nisi quotidiani doloris adjectio? »